Дело №1-142/2017 (11701330043005840) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 15 декабря 2017 года 

Нововятский районный суд г.ФИО3 в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А., 

при секретаре Санниковой О.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г.ФИО3 Ренжина А.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников подсудимых – адвоката адвокатского кабинета №162 ННО «Адвокатская палата Кировской области» Коротаева А.А., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Кировской областной коллегии адвокатов Крылова И.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Муниципальное образовательное учреждение средняя образовательная школа №16 г.ФИО3 (далее по тексту МБОУ СОШ № 16 гор.ФИО3) зарегистрирована 03.03.1997 в регистрационно-лицензионной палате г.ФИО3 за основным государственным регистрационным номером: №. 13.03.1997 МБОУ СОШ № 16 города ФИО3 зарегистрировано в Инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по г.Кирову Кировской области. Учреждению присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) №. 

15.04.2013 на основании постановления администрации города ФИО3 №1515-П «О создании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16» города ФИО3, был изменен тип существующего муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 16 города ФИО3». 

Согласно уставу, утвержденному постановлением администрации города ФИО3, полное наименование Школы: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» города ФИО3. Сокращенное наименование Школы: МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. Местонахождение учреждения: 610002, 

<

...>. Основным предметом (видом) деятельности МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 является осуществляемая на основании лицензии образовательная деятельность в соответствии с целями, ради достижения которых Школа создана. Основной целью деятельности Школы является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования. Школа вправе осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, реализация которых не является основной целью ее деятельности, т.е. оказывать платные услуги. Согласно постановлению администрации города ФИО3 «Об установлении МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3» определенного тарифа за образовательную услугу – 50 рублей за одно занятие с одного человека. Для оказания платных услуг с законным представителем несовершеннолетнего между МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 заключался договор об оказании платных образовательных услуг. Плата за обучение вносилась путем предоплаты. Возврат родительской оплаты производится по заявлению родителя при условии непосещения занятий, на основании табеля по посещаемости занятий.

25.07.2013 приказом и.о. директора ФИО1 была принята на должность главного бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>. 

25.07.2013 с ФИО1 был заключен трудовой договор №, согласно которому она была принята главным бухгалтером в МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3.

На основании ст.ст. 6-7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011, трудового договора от 25.07.2013, заключенного между ФИО1 и МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, ФИО1, как главный бухгалтер, знала законодательство о бухгалтерском учете; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета в МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, правила его ведения; порядок оформления операций и организацию документооборота по участкам учета; формы и порядок финансовых расчетов. В должностные обязанности ФИО1, как главного бухгалтера, в соответствии с должностными инструкциями входило: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников отдела культуры и подведомственных организаций; осуществлять контроль соблюдения порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам отдела культуры и подведомственных организаций; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив и т.д.д. ФИО1, являясь главным бухгалтером, имела право: отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными ей работникам; вносить предложения по поощрению и наложению взысканий на работников бухгалтерии и образовательного учреждения в целом; запрашивать у руководства, получать и пользоваться информационными материалами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей. 

Для исполнения возложенных на ФИО1 обязанностей и осуществления операций с денежными средствами по расчетному счету МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытому в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на персональном служебном компьютере по адресу: 

<

...>, был установлен программный комплекс «Бюджет WEB», который позволял осуществлять операции с денежными средствами на расчетном счете МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, путем удаленного доступа посредством сети «Интернет». В том числе ФИО1 направляла в Департамент образования администрации города ФИО3 платежные поручения для зачисления денежных средств на расчетный счет МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. 

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов, ФИО1, являясь главным бухгалтером МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, была наделена полномочиями, связанными с руководством сотрудниками бухгалтерии, определением их трудовых функций, то есть была наделена организационно-распорядительными функциями, а также полномочиями по распоряжению денежными средствами учреждения, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть была наделена административно-хозяйственными функциями. 

В период с февраля по 02.03.2016 года, в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) главный бухгалтер ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, имея доступ к вверенным ей денежным средствам и зная, что директор МБОУ СОШ №16 гор. ФИО3 ей полностью доверяет и не контролирует её действия, решила безвозмездно, с корыстной целью незаконно обогатиться, обратив вверенные ей внебюджетные денежные средства, полученные МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 за оказание платных образовательных услуг, в свою пользу, то есть совершить хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения и использовать их в личных целях. По своему преступному замыслу хищение денежных средств, принадлежащих МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, ФИО1 планировала совершить путем незаконного использования своего служебного положения, путем внесения в платежное поручение недостоверных сведений о возврате родительской платы за оказание МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платных образовательных услуг, используя, как средство получения возвратных денежных средств, дебетовую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя Ш., при этом осознавая, что Ш. никаких договоров на оказание платных образовательных услуг с МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 не заключала, денежных средств для этих целей не перечисляла, прав на получение денежной компенсации не имеет. 

В период с февраля по 12 декабря 2016 года (точный период времени следствием не установлен) ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в г.Кирове и не посвящая в свой преступный план Ш., просила у последней дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, р/сч №. Ш., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный промежуток времени неоднократно передавала последней принадлежащую ей дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, р/сч №.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение вверенных ей внебюджетных денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 02.03.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 02.03.2016 о перечислении 2160 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 02.03.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила платежное поручение № от 02.03.2016 на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 02.03.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 2160 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 2160 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 28.03.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1 находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ №16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 28.03.2016 о перечислении 4320 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 28.03.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 28.03.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 4320 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 4320 рублей путем их присвоения.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 06.04.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 06.04.2016 о перечислении 5760 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 06.04.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 06.04.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 5760 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 5760 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 20.04.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 20.04.2016 о перечислении 10800 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 ей доверяет, 20.04.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 20.04.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 10800 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 10800 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 04.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 04.05.2016 о перечислении 8915 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего, действуя умышленно, ФИО1 04.05.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 04.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 8915 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> Нововятский район, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 8915 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 16.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 16.05.2016 о перечислении 3815 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 16.05.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 16.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 3815 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 3815 рублей путем их присвоения.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 25.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 25.05.2016 о перечислении 3815 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 25.05.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 25.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 3815 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 3815 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 31.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 31.05.2016 о перечислении 3213 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 31.05.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 31.05.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 3213 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 3213 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 15.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 15.06.2016 о перечислении 2218 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 15.06.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 15.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 2218 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 2218 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 20.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 20.06.2016 о перечислении 3018 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 20.06.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 20.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 3018 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 3018 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 28.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 28.06.2016 о перечислении 2018 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 28.06.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 28.06.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 2018 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 2018 рублей путем их присвоения. 

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, 12.12.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь в служебном кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, используя свое служебное положение, имея доступ к служебной информации, связанной с размером перечисляемых денежных средств родителями, законными представителями, за оказываемые МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 платные услуги – «Школа развития», а также обладая специальными знаниями и навыками в сфере бухгалтерского учёта, из личных корыстных побуждений и материальной заинтересованности, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 и желая этого, с использованием своего служебного положения, при помощи своего рабочего компьютера составила фиктивное платежное поручение № от 12.12.2016 о перечислении 11150 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытого в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого на имя Ш. После чего ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет ей, 12.12.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

...>, используя рабочий компьютер, посредством программного комплекса «Бюджет WEB» отправила указанное платежное поручение на исполнение в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, исполнили данное поручение и 12.12.2016 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. осуществили перечисление денежных средств в сумме 11150 рублей с расчетного счета МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 № на р/сч № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Ш. в Кировском филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Ленина, д.13а, совершив таким образом хищение вверенных денежных средств в сумме 11150 рублей путем их присвоения. 

Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Таким образом, в период времени с 02.03.2016 по 12.12.2016, ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих МБОУ СОШ №16 гор. ФИО3 на общую сумму 61202 рубля 00 копеек, которые обратила в свою пользу и истратила в дальнейшем на свои личные нужды.

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО2 совершила пособничество в присвоении и растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, то есть содействовала совершению преступления путем предоставления информации и устранения препятствий. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Муниципальное образовательное учреждение средняя образовательная школа № 16 г.ФИО3 (далее по тексту МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3) зарегистрирована 03.03.1997 в регистрационно-лицензионной палате г.ФИО3 за основным государственным регистрационным номером: №. 13.03.1997 МБОУ СОШ № 16 города ФИО3 зарегистрировано в Инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по г.Кирову Кировской области. Учреждению присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН №). 

15.04.2013 на основании постановления администрации города ФИО3 №1515-П «О создании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16» города ФИО3 был изменен тип существующего муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 16 города ФИО3». 

Согласно уставу, утвержденному постановлением администрации города ФИО3, полное наименование Школы: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» города ФИО3. Сокращенное наименование Школы: МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. Местонахождение учреждения: 610002, 

<

...>. Основным предметом (видом) деятельности МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 является осуществляемая на основании лицензии образовательная деятельность в соответствии с целями, ради достижения которых Школа создана. Основной целью деятельности Школы является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования. Школа вправе осуществлять образовательную деятельность дополнительным общеобразовательным программам, реализация которых не является основной целью ее деятельности, т.е. оказывать платные услуги. Согласно постановлению администрации города ФИО3 «Об установлении МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3» определенного тарифа за образовательную услугу – 50 рублей за одно занятие с одного человека. Для оказания платных услуг с законным представителем несовершеннолетнего между МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 заключался договор об оказании платных образовательных услуг. Плата за обучение вносилась путем предоплаты. Возврат родительской оплаты производится по заявлению родителя при условии непосещения занятий, на основании табеля по посещаемости занятий.

25.07.2013 приказом и.о. директора ФИО1 была принята на должность главного бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>. 

25.07.2013 с ФИО1 был заключен трудовой договор №, согласно которому она была принята главным бухгалтером в МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3.

На основании ст.ст. 6-7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011, трудового договора от 25.07.2013, заключенного между ФИО1 и МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, ФИО1, как главный бухгалтер, знала законодательство о бухгалтерском учете; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета в МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, правила его ведения; порядок оформления операций и организацию документооборота по участкам учета; формы и порядок финансовых расчетов. В должностные обязанности ФИО1, как главного бухгалтера, в соответствии с должностными инструкциями входило: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников отдела культуры и подведомственных организаций; осуществлять контроль соблюдения порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам отдела культуры и подведомственных организаций; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив и т.д. ФИО1, являясь главным бухгалтером, имела право: отдавать распоряжения, обязательные для исполнения подчиненными ей работникам; вносить предложения по поощрению и наложению взысканий на работников бухгалтерии и образовательного учреждения в целом; запрашивать у руководства, получать и пользоваться информационными материалами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей. 

Для исполнения возложенных на ФИО1 обязанностей и осуществления операций с денежными средствами по расчетному счету МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытому в ПАО КБ «УБРиР» филиал «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>, на персональном служебном компьютере по адресу: 

<

...>, был установлен программный комплекс «Бюджет WEB», который позволял осуществлять операции с денежными средствами на расчетном счете МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 путем удаленного доступа посредством сети «Интернет». В том числе ФИО1 направляла в Департамент образования администрации города ФИО3 платежные поручения для зачисления денежных средств на расчетный счет МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. 

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов, ФИО1 являясь главным бухгалтером МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 была наделена полномочиями, связанными с руководством сотрудниками бухгалтерии, определением их трудовых функций, то есть была наделена организационно-распорядительными функциями, а также полномочиями по распоряжению денежными средствами учреждения, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть была наделена административно-хозяйственными функциями.

14.08.2015 между ФИО2 и МБОУ СОШ № 16 г. ФИО3 был заключен трудовой договор №. Согласно данному договору её местом работы являлось МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, расположенное по адресу: 

<

...>. В её обязанности входило, в том числе: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым договором, выполнять установленные нормы труда, соблюдать Устав, правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, соблюдать трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу МБОУ СОШ № 16 г. Киров.

14.08.2015 ФИО2 была ознакомлена с должностной инструкцией № бухгалтера (по учету заработной платы), согласно которой были определены её должностные обязанности, права и ответственность как бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. В обязанности входило: осуществление приема, составление первичной документации по учету заработной платы (приказы по личному составу школы: прием, перевод, увольнение, учет отпусков сотрудников школы, приказы по основной деятельности школы: к тарификации, о поощрении; учет табелей рабочего времени, листков нетрудоспособности, справок по уходу за больными и иные обязанности по своему участку работы), подготовка ее к счетной обработке; отражение на счетах бухгалтерского учета операции по учету заработной платы и других выплат сотрудникам школы, налогов, взносов с них; обеспечение руководителей, проверяющих и других пользователей бухгалтерской отчетности, сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по участку учета заработной платы, ведет контроль правильности исполнения первичной документации по учету заработной платы, своевременных выплат заработной платы сотрудникам школы, за расходованием фонда оплаты труда; начисление и перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, оплаты труда сотрудников, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование сотрудников школы; подготовка данных по соответствующему участку бухгалтерского учета для составления отчетности, в частности для составления баланса и оперативных сводных отчетов, следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; разработка рабочих планов счетов, формы первичных документов, применяемые для оформления операций по своему участку работы, по которым не предусмотрены типовые формы, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности, участвует в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологии обработки бухгалтерской информации; участие в проведении инвентаризаций расчетов и платежных обязательств; выполнение работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, вносит изменения в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; выполнение иных поручений главного бухгалтера.

В период с 01 декабря по 22 декабря 2015 года (точная дата следствием не установлена) в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 по адресу: 

<

...>, главный бухгалтер ФИО1 и бухгалтер по заработной плате ФИО2 договорились совершить хищение вверенных ФИО1 денежных средств Департамента образования администрации города ФИО3, находящихся на расчетном счете №, открытого в Отделении по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, путем завышения сумм их заработной платы. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор на совершение хищения денежных средств, принадлежащих Департаменту образования администрации города ФИО3 путем их присвоения с использованием своего служебного положения.

Свой преступный план ФИО1 и ФИО2 построили на том, что директор МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 доверяет главному бухгалтеру ФИО1 и не осуществляет контроль за обоснованностью списания денежных средств с расчетного счета Департамента образования администрации города ФИО3. Данное обстоятельство они решили использовать для незаконного обогащения путем необоснованного перечисления денежных средств Департамента образования администрации города ФИО3 на расчетный счет МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 №, открытый в Кировском филиале ОАО «УБРиР» расположенном по адресу: 

<

...>. В качестве основания списания с расчетного счета Департамента образования администрации города ФИО3 похищаемых денежных средств ФИО1 и ФИО2 договорились указывать в платежном поручении, основание перечисления денежных средств, «НДФЛ с з/пл работникам». При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что размер их заработной платы определен положением об оплате труда работников МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, утвержденным приказом директора № от 17.10.2012 МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, штатным расписанием, и не может превышать размер, установленный нормативными документами МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3. 

В ходе планирования деталей совершения хищения ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли. Так, ФИО2 во исполнение преступного замысла, направленного на пособничество по хищению чужого имущества, вверенного ФИО1, должна была предоставлять информацию о размере фактически начисленной персоналу МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 заработной плате, принимать участие в обсуждении суммы похищаемых денежных средств, принадлежащих Департаменту образования администрации города ФИО3, для последующего хищения, в целях устранения препятствий к совершению преступления вносить изменения в компьютерную программу «Партнер», с помощью которой производился расчет начисления заработной платы работникам МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, составлять реестры на перечисление денежных средств на счета ФИО1 и ФИО2, готовить платежные поручения на перевод денежных средств на личные счета ФИО1 и ФИО2 

ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была, используя свое служебное положение главного бухгалтера, с рабочего компьютера с установленной программой «Бюджет-Web» направлять платежные поручения в Департамент финансов администрации города ФИО3 для исполнения, согласовать представленную ФИО2 искаженную бухгалтерскую отчетность и скрыть совершенное хищение путем внесения ложных сведений в бухгалтерские отчеты, представляемые по окончании отчетного периода.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО1 денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 22.12.2015 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., бухгалтер МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО2, выполняя отведенную ей в совершении хищения роль, с целью содействия ФИО1 в неправомерном завладении деньгами Департамента образования администрации города ФИО3, осознавая совершение ФИО1 хищения чужого имущества, вверенного последней, с использованием служебного положения, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 по адресу: 

<

...>, выполняя возложенные на нее обязанности по начислению заработной платы, по предварительному согласованию и с ведома главного бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО1, на своем рабочем компьютере внесла недостоверные сведения в исходные данные, используемые при автоматическом формировании реестров на зачисление заработной платы и других видов вознаграждений в компьютерную программу «Партнер», с помощью которой производился расчет начисления заработной платы работникам МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 на свое имя с увеличением к причитающейся к расчету заработной платы в сумме 19035 руб. 83 коп. на сумму 10000 руб. 00 коп., а на имя ФИО1 с увеличением к причитающейся к расчету заработной платы в сумме 18384 руб. 34 коп. на сумму 10000 руб. 00 коп. С целью сокрытия преступных действий, чтобы не вызвать подозрение тем, что заработная плата увеличена только ФИО1 и ФИО2, увеличила сумму заработной платы, начисленной за декабрь 2015 года, случайно выбранной сотруднице МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО5 на сумму 4313 руб. 25 коп., не подозревавшей о преступных планах последних. ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в соответствии с заранее разработанным планом, используя свое служебное положение главного бухгалтера, действуя с корыстной целью, 22.12.2015 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 по адресу: 

<

...>, с рабочего компьютера с установленной программой «Бюджет-Web», направила платежное поручение № от 22.12.2015 в Департамент финансов города ФИО3 для исполнения в ОАО «УБРиР» о перечислении со счета №, открытого в Отделении по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации денежных средств для последующего их перечисления на лицевые счета ФИО1 и ФИО2, а так же М. При этом ФИО1 и ФИО2 не ставили в известность ни о чем не подозревающего директора МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО4 о своем преступном сговоре. 

В целях сокрытия следов преступления и создания видимости законности перечисления денежных средств в сумме 24313 руб. 25 коп. в бухгалтерском учете МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО1 необоснованно отразила как «НДФЛ с з/пл работников за искл. пед. за декабрь 2015 г». Денежные средства в сумме 28384 руб. 34 коп., из которых 10000 руб. 00 коп. перечислены необоснованно 22.12.2015 поступили ФИО1 на лицевой счет №, открытый в ОАО «УБРиР», расположенный по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 29035 руб. 83 коп. из которых 10 000 руб. перечислены необоснованно 22.12.2015 поступили ФИО2 на её лицевой счет №, открытый в офисе ОАО «УБРиР», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 21168 руб. 08 коп., из которых 4313 руб. 25 коп. перечислены необоснованно 22.12.2015 поступили М., не располагающей о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 на её лицевой счет №, открытый в офисе ОАО «УБРиР» расположенном по адресу: 

<

...>, которыми ФИО1 и ФИО2 получили реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению, в том числе на личные нужды.

Таким образом, 22.12.2015 ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила при пособничестве ФИО2 присвоение вверенных ей денежных средств Департамента образования администрации города ФИО3 в сумме 24313 руб. 25 коп., из которых 10000 рублей обратила в свою пользу, а 14313 руб. 25 коп. растратила в пользу ФИО2 и М., а ФИО2 совершила пособничество в присвоении и растрате вышеуказанных денежных средств.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ФИО1 денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.02.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., бухгалтер МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО2, выполняя отведенную ей в совершении хищения роль, с целью содействия ФИО1 в неправомерном завладении деньгами Департамента образования администрации города ФИО3, осознавая совершение ФИО1 хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 по адресу: 

<

...>, выполняя возложенные на нее обязанности по начислению заработной платы, по предварительному согласованию и с ведома главного бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО1 на своем рабочем компьютере внесла недостоверные сведения в исходные данные, используемые при автоматическом формировании реестров на зачисление заработной платы и других видов вознаграждений в компьютерную программу «Партнер», с помощью которой производился расчет начисления заработной платы работникам МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 на свое имя с увеличением к причитающейся к расчету заработной платы в сумме 11592 руб. 04 коп. на сумму 7427 руб. 00 коп., на имя ФИО1 с увеличением к причитающейся к расчету заработной платы в сумме 18761 руб. 47 коп. на сумму 7427 руб. 00 коп. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в соответствии с заранее разработанным планом, используя свое служебное положение главного бухгалтера, действуя с корыстной целью, 04.02.2016 в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 по адресу: 

<

...>, с рабочего компьютера с установленной программой «Бюджет-Web», направила платежное поручение № от 04.02.2016 в Департамент финансов города ФИО3 для исполнения в ОАО «УБРиР» о перечислении 14854 руб. 00 коп. со счета №, открытого в Отделении по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, для последующего перечисления на лицевые счета ФИО1 и ФИО2 

В целях сокрытия следов преступления и создания видимости законности перечисления денежных средств в сумме 14854 руб. 00 коп. в бухгалтерском учете МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3 ФИО1 необоснованно отразила как «НДФЛ с з/пл работников за искл. пед. за январь 2016 г». 

04.02.2016 денежные средства в сумме 26188 руб. 47 коп. поступили из Департамента образования администрации города ФИО3 на лицевой счет ФИО1 №, открытый на её имя в филиале ОАО «УБРиР» по адресу: 

<

...>, из которых 7427 руб. 00 коп. перечислены необоснованно, а денежные средства в сумме 19019 руб. 04 коп. поступили на лицевой счет ФИО6 №, открытый на её имя в ОАО «УБРиР» по адресу: 

<

...>, из которых 7427 руб. 00 коп. перечислены необоснованно. 

В результате чего ФИО1 и ФИО2 получили реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, 04.02.2016 ФИО1, используя своё служебное положение главного бухгалтера МБОУ СОШ № 16 гор. ФИО3, при пособничестве бухгалтера по заработной плате ФИО2, которая находилась в её подчинении, совершила хищение вверенных ей денежных средств путем их необоснованного присвоения, принадлежащих Департаменту образования администрации города ФИО3 в сумме 7427 руб. 00 коп., которые ФИО1 обратила в свою пользу, и растрату в сумме 7427 руб. 00 коп., которые обратила в пользу ФИО2, а ФИО2 совершила пособничество в присвоении и растрате вышеуказанных денежных средств ФИО1

Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, в том числе растратили на личные нужды.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 с обвинением в совершении указанных преступлений согласились, поддержали заявленные ранее ходатайства о постановлении обвинительного приговора без судебного разбирательства. При этом обе пояснили, что ходатайства заявлены ими добровольно и после консультаций с защитниками, характер и последствия заявленных ходатайств осознают, времени для консультаций с защитниками было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Защитники Коротаев А.А., Крылов И.В., государственный обвинитель, не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без судебного разбирательства.

Представители потерпевших Ф., К. в судебное заседание не явились, в письменных заявлениях выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 являются обоснованными, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, осознают характер и последствия своих ходатайств, которые ими были заявлены добровольно и после консультаций с защитниками.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с 02.03.2016 по 12.12.2016) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств 22.12.2015 и 04.02.2016) как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ как пособничество в присвоении и растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, то есть содействие совершению преступления путем предоставления информации и устранения препятствий. 

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» подтверждается тем, что ФИО1, являясь главным бухгалтером МБОУ СОШ №16 г.ФИО3, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в силу постоянно выполняемых полномочий, связанных с руководством сотрудниками бухгалтерии, определением их трудовых функций, распоряжением денежными средствами учреждения, осуществлением контроля за движением материальных ценностей, определением порядка их хранения, учета, контроля за их расходованием. 

При этом денежные средства, «вверенные» ФИО1 в силу выполняемых должностных обязанностей главного бухгалтера на основании заключенного с ней трудового договора, последняя противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу, а также передала в обладание ФИО2 и М., чем законному владельцу был причинен ущерб.

ФИО2, являясь бухгалтером по заработной плате, находясь в непосредственном подчинении главного бухгалтера ФИО1, не обладала признаками специального субъекта присвоения, но непосредственно участвовавала в хищении денежных средств, принадлежащих Департаменту образования администрации города ФИО3, согласно предварительной договоренности с главным бухгалтером ФИО1, которой денежные средства были вверены. Участие ФИО2 в совершении преступления было осуществлено путем пособничества, то есть предоставлением с её стороны информации о размере фактически начисленной персоналу учреждения заработной плате, а также устранением препятствий к совершению преступления путем внесения изменений в компьютерную программу «Партнер», составления реестров на перечисление денежных средств на счета подсудимых, подготовки платежных поручений на перевод денежных средств на личные счета подсудимых. 

Решая вопрос о назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность каждой подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и иные заслуживающие внимания обстоятельства.

Подсудимая ФИО1 совершила два тяжких преступления, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты> по предыдущим местам работы охарактеризована следующим образом: в ООО «

<

данные изъяты>» положительно, в МБОУ «СОШ №16 города ФИО3» удовлетворительно (т.3 л.д.42-45, 64, 85).

Подсудимая ФИО2 совершила тяжкое преступление, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>, по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, по предыдущему месту работы в МБОУ «СОШ №16 города ФИО3» охарактеризована удовлетворительно (т.2 л.д.228-234).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем инкриминируемым каждой из них преступлениям суд признает: их явки с повинными (т.1 л.д.48, 69, т.2 л.д.27, 59), так как подсудимые добровольно в письменном виде сообщили правоохранительным органам о совершенных ими преступлениях; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как подсудимые, изначально давая признательные показания, сообщили о совершении хищений, способах их совершения, лицах, которые могут дать свидетельские показания; полное признание вины; раскаяние в содеянном; возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (т.1 л.д.50, т.2 л.д.220; т.3 л.д.28, 84). 

В силу требований ч.2 ст.63 УК РФ суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обеих подсудимых обстоятельства совершение ими преступлений с использованием доверия, оказанного виновному в силу договора (п.«м» ч.1 ст.63 УК РФ), поскольку данное обстоятельство фактически предусмотрено в качестве обязательного признака преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер и обстоятельства совершенных каждой подсудимой преступлений, данные о личности подсудимых, их материальное положение, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.43, 60 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что обе подсудимые совершили преступления впервые, имеют постоянные места жительства, в целом характеризуются положительно, являются социально адаптированными личностями, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что их исправление возможно без изоляции от общества, и приходит в выводу о возможности назначения им наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категорий преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Срок наказания подсудимым и длительность испытательного срока суд определяет с учетом отношения подсудимых к содеянному, рода занятий, характеристик, положений ч.ч. 1,5 ст.62, ч.3 ст.73 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, их материального положения, исходя из совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в период с 02.03.2016 по 12.12.2016) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств 22.12.2015 и 04.02.2016) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ФИО1 на 2 (два) года, ФИО2 на 1 (один) год. 

Возложить в период испытательного срока на ФИО1 и ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянных мест жительств и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в этот специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выданную на ответственное хранение свидетелю Ш.; платежные поручения: № от 12.12.2016 на сумму 11150 руб., № от 02.03.2016 на сумму 2160 руб., № от 28.03.2016 на сумму 4320 руб., № от 06.04.2016 на сумму 5760 руб., № от 20.04.2016 на сумму 10800 руб., № от 04.05.2016 на сумму 8915 руб., № от 15.06.2016 на сумму 2218 руб., № от 16.05.2016 на сумму 3815 руб., № от 25.05.2016 на сумму 3815 руб., № от 31.05.2016 на сумму 3213 руб., № от 20.06.2016 на сумму 3018 руб., № от 28.06.2016 на сумму 2018 руб., выданные на ответственное хранение свидетелю Н., - считать возвращенными законным владельцам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 26.12.2017.